
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 17Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceitos Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 167, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 52522/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 
54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-1.250,00
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção - RS-150,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 802932

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 52494/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Almerim e Porto de Móz/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Daniel Couto 
Salgado 57189499/1 Técnico em Gestão de 

Infraestrutura 10 a 13.03.2015

3 e ½ 
(três e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 164, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 50614/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios 
de Bonito, Bragança, Capanema, Irituia, São Miguel do Guamá e 
Nova Esperança do Piriá/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Edson Francisco do 
Nascimento Júnior 5896649/2 Técnico em Gestão de 

Infraestrutura 09 a 14.03.2015

5 e ½ 
(cinco 

e meia) 
diárias

02 Nivaldo da Silva 
Ferreira 57192830/1 Motorista 09 a 14.03.2015

5 e ½ 
(cinco 

e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 802875

PORTARIA Nº 166, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 52522/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios 
de Barcarena, Goianésia do Pará, Mojú, Nova Ipixuna, Novo 
Repartimento, Itupiranga, Eldorado dos Carajás e Tucuruí/PA, 
afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos 
municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01

Antonio 
Carlos 

Queiroz de 
Freitas Filho

57231220/3 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 09 a 15.03.2015

6 e ½ (seis 
e meia) 
diárias

02 João Araújo 
da Silva 54191314/2 Motorista 09 a 15.03.2015

6 e ½ (seis 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 803153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 09, DE 23/02/2015 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 14.106.070,00 (Quatorze Milhões, Cento 
e Seis Mil, Setenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412613776622 - SEFA 0101 339139 138.858,00
542010812212974668 - IASEP 0661 339030 7.400,00
771012412212974534 - SECOM 0101 339139 30.000,00

901011030113116281 - FES 0103 445042 14.812,00
901011030213122610 - FES 0103 334181 8.000.000,00
901011030213122610 - FES 0349 335043 1.445.000,00
901011030313916770 - FES 0103 334181 3.500.000,00
901011030513006781 - FES 0103 334181 970.000,00

  TOTAL 14.106.070,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412613776622 - SEFA 0101 339039 138.858,00
542010812212974668 - IASEP 0661 339192 7.400,00
771012412212974534 - SECOM 0101 339039 30.000,00

901011030113116281 - FES 0103 449052 14.812,00
901011030213122610 - FES 0103 334041 8.000.000,00
901011030213122610 - FES 0349 339092 1.445.000,00
901011030313916770 - FES 0103 334041 3.500.000,00
901011030513006781 - FES 0103 334041 970.000,00

  TOTAL 14.106.070,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de   fevereiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 802659

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 323, DE 06 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO 
CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização 
dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores: EDILZA FARIAS AZEVEDO, ROSIVEL 
NUNES FERREIRA, JULIANA SILVA PAIVA e VALQUIRIA FAZZI 
DIAS, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 802703

PORTARIA Nº 324, DE 06 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, matrícula nº 5890262-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores: EDILZA FARIAS AZEVEDO, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JULIANA SILVA PAIVA e 
VALQUIRIA FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio 
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação do pregoeiro.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 802707

PORTARIA N° 053 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/57857.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.02.2015, o servidor FÁBIO RAFAEL 
BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula n° 54192080/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 802938

PORTARIA N° 0298 DE 05 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/49370.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/03/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 199 de 10/03/2014, publicada no DOE nº 32.598 de 
11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ROSEMARY 
SOUZA DE LIMA, matrícula n° 57188618/2, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PORTARIA N° 0299 DE 05 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Ofício nº 092/15 - SEPES/FPEHCGV.


